
 

1 

 

 

Comune di Cabras 

Provincia di Oristano 
 

 

Comuni de Crabas 

Provincia de Aristanis 

ORDINANZA N. 196 DEL 02/08/2024 

 AREA 5 - POLIZIA LOCALE 

OGGETTO: VIABILITA' IN OCCASIONE DEL CONCERTO DI FRANCESCO DE GREGORI IL 

GIORNO 18 AGOSTO 2024  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto del Sindaco n. 44 del 29.12.2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

dell’Area 5 Polizia Locale e quindi legittimato all’adozione del presente provvedimento; 

Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n° 79 del 08.05.2024 di adesione del Comune di Cabras 

all’edizione 2024 del Festival Dromos; 

Premesso che il giorno 18 agosto 2024 a partire dalle ore 22:00 nella piazza Stagno si terrà un concerto 

di Francesco De Gregori nell’ambito del Festival Dromos 2024; 

Considerato che la manifestazione di cui sopra richiamerà una grande affluenza di pubblico; 

Considerato altresì che diverse strade adiacenti al luogo dell’evento sono ad alta densità di traffico e 

talune con carreggiata di esigue dimensioni, e pertanto la presenza di veicoli in transito e in sosta non 

consentirebbe il regolare svolgimento dello stesso in condizioni di sicurezza; 

Ritenuto necessario disciplinare il traffico veicolare nell’area interessata dal concerto e nelle strade 

limitrofe di diretto accesso alla stessa, in maniera che l’evento possa svolgersi in condizioni di sicurezza e 

al fine di salvaguardare la pubblica incolumità e quella dei partecipanti; 

Considerato che si rende necessaria l’interdizione del transito e della sosta su ambo i lati con rimozione 

forzata di tutte le categorie di veicoli nell’area interessata dal concerto di Francesco De Gregori il giorno 

18 agosto 2024, dalle ore 17:30 alle ore 01:00 del giorno successivo, in tutta l’area perimetrale della 

piazza Stagno, nonché nelle vie limitrofe, istituendo degli spazi da riservare alla sosta dei veicoli al 

servizio dei titolari di contrassegno disabili nel viale Repubblica, per consentire lo svolgimento dell’evento 

in totale sicurezza e al fine di salvaguardare la pubblica incolumità dei partecipanti; 

Ritenuto opportuno individuare degli spazi di sosta nelle vicinanze dell’area di svolgimento dell’evento da 

riservare ai mezzi al servizio dell’organizzazione nella strada sterrata sul retro della chiesa di Santa Maria 

Assunta che da piazza Stagno conduce a via Messina, al fine di consentire la costante rapida disponibilità 

della strumentazione tecnica di supporto al regolare svolgimento del concerto;   

Considerato che è necessario apportare delle modifiche alla circolazione rispetto alle prescrizioni vigenti 

quotidianamente;  



 

2 

 

Visti gli artt. 7 e 159 del Codice della Strada, D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285; 

Visto il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, D.P.R. 16 dicembre 

1992, n. 495; 

Visto l’art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Preso atto che la situazione in cui versa il responsabile/istruttore e il responsabile del settore, non 

configura potenziale situazione di conflitto di interessi;  

per tutti questi motivi, 

ORDINA 

Il giorno 18 agosto 2024, dalle ore 17:30 alle ore 01:00 del giorno successivo e comunque fino al 

termine del concerto di Francesco De Gregori: 

• l’istituzione del divieto di transito e di sosta ambo i lati, con rimozione forzata di tutte le categorie 

dei veicoli, nella piazza Stagno, nel tratto compreso tra la Banca di Arborea e l’intersezione con 

viale Repubblica, nel tratto fronte via Torino compreso tra la pizzeria “Focus” e la Banca di 

Arborea, nonché nell’area adiacente alle torri sul retro del sagrato della chiesa di Santa Maria 

Assunta come da segnaletica. È consentito il transito ai residenti per il ricovero dei mezzi nei 

garage delle abitazioni entro le ore 20:00; 

• l’istituzione del divieto di transito e di sosta con rimozione forzata di tutte le categorie di veicoli, 

eccetto i veicoli al servizio dell’organizzazione del concerto, nella strada sterrata retro Chiesa, 

che da via Messina conduce alla Piazza Stagno;  

• l’istituzione del divieto di transito e di sosta ambo i lati, con rimozione forzata di tutte le categorie 

di veicoli, nella via Peschiera, dall’intersezione con via Cesare Battisti, come da segnaletica. È 

consentito il transito ai residenti per il ricovero dei mezzi nei garage delle abitazioni entro le ore 

20:00; 

• l’istituzione del divieto di transito e di sosta con rimozione forzata nel viale Repubblica, 

dall’intersezione con la piazza Stagno all’intersezione con la via Pascoli, come da segnaletica; 

•  l’istituzione di n° 10 stalli di sosta disabili riservati ai detentori dello speciale contrassegno di cui 

all’art. 381 del Reg. Es. del Codice della Strada nel viale Repubblica, sul lato destro dopo 

l’intersezione con via Pascoli, come da segnaletica; 

• l’istituzione del divieto di transito e di sosta ambo i lati, con rimozione forzata di tutte le categorie 

di veicoli, nella via Torino, dall’intersezione con via Roma fino all’intersezione con via Mariano IV 

d’Arborea, come da segnaletica; 

• l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata di tutte le categorie dei veicoli nella via 

Torino lato destro, direzione via Pascoli, fino all’intersezione con la stessa via Pascoli, come da 

segnaletica;  



 

3 

 

• l’istituzione del divieto di sosta ambo i lati con rimozione forzata di tutte le categorie dei veicoli 

nella via Pascoli, come da segnaletica, eccetto residenti nella medesima via, autorizzati al 

transito al fine di accedere al vico Pascoli; 

• l’istituzione del divieto di transito e di sosta, ambo i lati, con rimozione forzata per tutte le 

categorie dei veicoli nella via Roma, dall’intersezione con via Peschiera fino all’intersezione con 

via Torino e via Sardegna, come da segnaletica;  

• l’istituzione dell’obbligo di svolta a destra con immissione nella via Sardegna per i veicoli che da 

via Roma impegnano l’intersezione con via Torino e via Sardegna, come da segnaletica; 

• l’istituzione del divieto di sosta ambo i lati con rimozione forzata di tutte le categorie dei veicoli 

nella via Sardegna, come da segnaletica;  

• l’istituzione del senso unico di circolazione della via Cesare Battisti (invertendo quello che è il 

normale senso unico di circolazione) dall’intersezione con via Messina fino all’intersezione 

con via Sardegna, direttrice di marcia via Messina > via Sardegna, come da segnaletica; 

• l’istituzione dell’obbligo di svolta a destra o a sinistra per i veicoli provenienti dalla via A. Diaz, 

all’intersezione con via Cesare Battisti e via E. Marini; 

• l’istituzione del divieto di sosta ambo i lati con rimozione forzata di tutte le categorie dei veicoli 

nella via Tola, dall’intersezione con via Tharros fino all’intersezione con via Deledda e via Torino, 

come da segnaletica; 

• l’istituzione del senso unico di marcia nella via Torino, dall’intersezione con via Mariano IV fino 

all’intersezione con via Tola e Deledda, direttrice di marcia via Tola > via Mariano IV, come da 

segnaletica; 

• l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata, in parte della via Torino, dall’intersezione 

con la via Tola all’intersezione con la via Nazario Sauro, lato destro direzione di marcia da via 

Grazia Deledda a via Mariano IV d’Arborea, come da segnaletica;  

• l’istituzione del divieto sosta con rimozione forzata per tutte le categorie dei veicoli nella via S. 

Satta, lato sinistro, come da segnaletica; 

• l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata di tutte le categorie dei veicoli nella via G. 

Deledda, lato sinistro, come da segnaletica; 

• l’istituzione del senso unico di marcia nella via Mariano IV d’Arborea, dall’intersezione con via 

Torino fino all’intersezione con via Firenze, direttrice di marcia via Torino > via Firenze, come da 

segnaletica; 

• l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata di tutte le categorie dei veicoli nella via 

Mariano IV d’Arborea, lato destro, nel tratto compreso tra il civico 41 e l’intersezione con via 

Arborea, come da segnaletica; 

• l’istituzione dell’obbligo di svolta a destra per i veicoli che da via Arborea si immettono in via 

Mariano IV d’Arborea, come da segnaletica; 



 

4 

 

• l’istituzione dell’obbligo di svolta a sinistra nella via Firenze per i veicoli autorizzati al transito 

nell’attigua ZTL che percorrendo la via Mariano IV d’Arborea provenendo dalla via Cavallotti 

giungono all’intersezione con la via Firenze;                                                                                             

• l’istituzione dell’obbligo di svolta a sinistra per i veicoli che da via La Maddalena si immettono in 

via Mariano IV d’Arborea, con successiva immissione nella via Firenze, come da segnaletica;                                                                                                      

• l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata di tutte le categorie dei veicoli nella via 

Canale a Marea, come da segnaletica; 

• l’istituzione del divieto di sosta permanente con rimozione forzata di tutte le categorie dei 

veicoli di fronte alle transenne sistemate nelle intersezioni per la chiusura delle strade, per 

la deviazione della circolazione e la sistemazione della segnaletica regolamentare. 

Il traffico veicolare verrà deviato nelle vie limitrofe, come da segnaletica. 

È consentito il transito nella Piazza Stagno ai veicoli dell’organizzazione, fino alle ore 19:00.  

Ulteriori provvedimenti di viabilità, conseguenti a problematiche tecniche dovuti a fattori qui 

ragionevolmente non prevedibili, ovvero a situazioni non contemplate, potranno essere adottati 

dagli Organi di Polizia Stradale, conformemente alle disposizioni del Codice della Strada, per 

costituire essi provvedimenti e parte integrante della predetta ordinanza. 

PRESCRIVE 

1. all’organizzazione della manifestazione:  

a) il rispetto delle prescrizioni applicabili alla manifestazione, indicate nel piano di Safety e Security 

predisposto per la manifestazione, che valgono quali prescrizioni, ai sensi dell’art 9 del TULPS;  

b) l’obbligo di provvedere alla vigilanza delle transenne poste nei seguenti punti: 

• intersezione tra via Roma, via Torino e via Sardegna; 

• intersezione tra via Torino e via Mariano IV d’Arborea; 

• via Messina retro chiesa; 

• via Cesare Battisti intersezione via Peschiera, fronte Aquae Sinis; 

• intersezione tra via Cesare Battisti, via Marini e via Sardegna; 

• viale Repubblica intersezione via Pascoli. 

La presente non solleva gli organizzatori dagli obblighi imposti dal T.U.L.P.S. (R.D. 773/1931) e da tutti gli 

altri obblighi e prescrizioni previsti dalla normativa in materia in particolare di trasmettere almeno 3 (tre) 

giorni prima dell’evento, al Sig. Questore di Oristano, in qualità di autorità Provinciale di Pubblica 

Sicurezza, “preavviso di manifestazione pubblica” ai sensi del vigente art. 18 del Testo Unico delle Leggi 

di Pubblica Sicurezza (Regio Decreto 18 giugno 1931, n. 773);  

La responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persone, animali o cose in conseguenza 

dell'esecuzione delle operazioni o delle attività sopra indicate, ferme restando le specifiche responsabilità 



 

5 

 

poste a tutela dell'incolumità pubblica e della sicurezza della circolazione, nonché quelle in materia di 

prevenzione degli infortuni, sarà a carico dell’organizzazione della processione, restando il Comune di 

Cabras ed il suo personale tecnico/amministrativo e stradale completamente sollevato ed indenne.   

AVVERTE 

Che la presente ordinanza entrerà in vigore con l’apposizione della segnaletica regolamentare e delle 

transenne a cura dell’Area 4 – Lavori Pubblici e Manutenzioni; 

Che la presente ordinanza è pubblicata sull’Albo Pretorio online del Comune di Cabras per 15 giorni 

consecutivi; 

Che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà ai sensi delle vigenti norme in materia; 

Che contro il presente atto chiunque abbia interesse legittimo può proporre ricorso giurisdizionale per 

incompetenza; eccesso di potere o violazione di legge entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. 

Sardegna, oppure ricorso straordinario, entro 120 giorni dalla pubblicazione, al Presidente della 

Repubblica. 

La presente viene inviata:  

• All’Ufficio Territoriale del Governo di Oristano; 

• Alla Questura di Oristano; 

• Alla Stazione Carabinieri di Cabras; 

• All’Area 4 – Lavori pubblici e Manutenzioni – Sede; 

• All’Area 5 – Polizia Locale – Sede; 

• All’organizzatore dell’evento “Festival Dromos 2024 – concerto di Francesco De Gregori”. 

I.M. 

                                                  Il Responsabile del Servizio P.L.  
                                                                                             (Dott. Fabrizio Meloni) 
  

 

 

 

 

  


		2024-08-02T13:42:46+0200
	meloni fabrizio




